Le testimonianze documentarie. Secondo la *Relatio* del diacono Leobino – il testo più significativo per la *fabula* agiografica (vd. § 4) – il crocifisso giunse a Lucca nel 742:

Tanto igitur tripudio tantoque triumpho Lucanam urbem vultus domini introductus est anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi septingentesimo quadragesimo secundo, tempore Karoli et Pipini serenissimorum regum, anno regni eorum secundo<sup>13</sup>.

A tale indicazione si somma un passo della *Rhetorica antiqua* (1215-1227) in cui Boncompagno da Signa riferisce un un sarcastico giudizio di Piacentino (glossatore vissuto a Bologna e a Montpellier, m. 1192):

Ecce sacram et venerabilem imaginem crucifixi, que in ecclesia Luccensi a gentibus et populis veneratur. Asseris de ligno retorto fuisse, quod faber lignarius arte sua polluit, rescindens prius ab eo ligna cum ascia et securi, que igni paruerunt et in favillam et cinerem sunt conversa, residua vero pars ligni fuit ingenioso scuptori commissa, qui subtili dolatura et artificio membra in ipsa distinxit, infigens ei oculos in capite cristallinos et in pedibus argenteos subtellares, postmodum vero varietate colorum totam substantiam deauravit, superimponens capiti eius coronam de lapidibus pretiosis insertam et lumbos exquisita zona precinxit. Dicit etiam, quod recoloratur per singulos annos ad hoc, quod pulcior videatur. Et intra substantiam ligneam predicas esse formicas, dicens, quod miracula, que de imagine illa sunt scripta, esse mendaciis fallerata et per cupiditatem acquirendi reperta [...] <sup>14</sup>.

La periodica coloritura del legno e la presenza di tarli sono segni indiretti di un cattivo stato del crocifisso: la testimonianza di Piacentino ha offerto un appiglio per un'ipotesi – avanzata da de Francovich e accolta dagli studiosi successivi, verosimilmente perché essa ha il pregio di ridurre a concordanza i risultati dell'analisi stilistica / tipologica e le indicazioni delle fonti <sup>15</sup> – secondo la quale l'attuale Volto Santo sarebbe una copia di un perduto prototipo, così deteriorato da richiedere la sua sostituzione (forse in tempi non lontani dai lavori di rifacimento della cattedrale, 1060-1070, iniziati dal vescovo Anselmo I da Baggio) <sup>16</sup>.

E il prototipo? de Francovich, che riconosceva alla *Relatio* di Leobino la dignità di fonte storiografica ed era convinto dell'origine siriana del tipo del Cristo *triumphans* e con la tunica (ipotesi ormai abbandonata dagli studiosi), riteneva che esso fosse giunto a Lucca nell'VIII secolo, dalla Siria o dalla Spagna <sup>17</sup>. Schnürer, che pure non distingueva fra modello e copia, riteneva che l'attuale Volto Santo fosse un testimone molto arcaico del tipo delle *Majestats*, giunto in Toscana, giusta la voce di Leobino, nell'VIII secolo <sup>18</sup>.